Indicação nº 0035/2026 - GVCC
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha.
OSVALDO MATURANO

Alex Recepute, Vereador que a este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais,
requer a Vossa Excelência, com fulcro no art. 200, da Resolução N° 459/1995 - Regimento Interno da
Câmara Municipal de Vila Velha, que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, a reforma do gramado do Campo da Praça
de São Conrado, localizado na Rua F, Condomínio Portal da Barra, bairro São Conrado, neste
Município.

A presente indicação tem como objetivo promover melhores condições de uso do espaço
público, garantindo segurança, lazer e incentivo à prática esportiva para crianças, jovens e adultos da
comunidade.

Vila Velha, 10 de março de 2026.

Alex Recepute
Vereador do Município de Vila Velha

2º Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 3200390031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

O Campo da Praça de São Conrado é um importante espaço de convivência, lazer e prática
esportiva utilizado diariamente pelos moradores da região. No entanto, o gramado encontra-se em
condições inadequadas, com desgaste acentuado, falhas na cobertura vegetal e irregularidades no
solo, o que tem dificultado a utilização do campo e aumentado o risco de acidentes durante as
atividades esportivas.

A reforma do gramado proporcionará melhores condições para a prática de esportes,
especialmente o futebol, que é amplamente praticado pela comunidade local, além de contribuir para
a valorização do espaço público e para a promoção da saúde, integração social e qualidade de vida
dos moradores.

Cabe destacar que a revitalização de áreas esportivas em praças públicas estimula a
ocupação saudável dos espaços urbanos, fortalece o convívio comunitário e oferece alternativas de
lazer para crianças e jovens, contribuindo também para a prevenção da ociosidade e de situações de
vulnerabilidade social.

Diante da importância do referido espaço para a comunidade do bairro São Conrado, solicita-
se atenção especial do Poder Executivo para a realização da reforma do gramado, garantindo que o
campo volte a oferecer condições adequadas de uso para toda a população.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200390031003500390031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ALEX RECEPUTE em 10/03/2026 15:31

Checksum: 82F2B90B7A5710B1CCCC71C931968034EC1361E1D27A8FF483F9F18ACA7F3A70